1

邵北脱贫字﹝2020﹞15号

关于对当前脱贫攻坚工作开展自查自改的
通    知

陈家桥乡、茶元头街道、田江街道，区属各单位：

为进一步强化问题整改，以优异的成绩迎接年底检查考

核，实现脱贫攻坚圆满收官，经报请区脱贫攻坚领导小组研

究，决定在全区范围内继续对当前脱贫攻坚工作开展自查自

改工作，对 7月以来动态产生的新的问题进行整改，实现年

度问题清零。现将相关事项通知如下：

一、目标任务

以迎接脱贫攻坚年度检查考核为目标，对标国家普查标

准，全面实现全区脱贫质量问题“五个清零”，即户（未脱

贫户）清零、事（一超过、两不愁、三保障指标任务）清零、

问题清零、风险点清零、涉贫信访舆情清零，全面提升全区

脱贫质量。

二、自查范围

2

全区所有贫困村、非贫困村建档立卡贫困户、“五类人

员”非贫困户。

三、组织领导

本次自查自改以村（社区）为单位，联村区级领导为牵

头领导，各乡（街道）党（工）委书记为第一责任人；实行

双组长制，各联村乡（街道）班子成员、驻村工作队长为组

长，驻村工作队员、村支两委干部、结对帮扶干部是具体实

施者，为具体责任人。

四、自查自改时间

2020 年 9月 14日至 9 月 20 日。

五、自查自改重点

1、核对贫困户表、账、卡、册基础资料填写完整度和

正确性；

2、精准计算收入，高于 5000 元/人为达标；

3、查人口及时动态调整情况；

4、查“三保障”政策落实情况；

5、查就业政策落实情况，评估疫情影响；

6、查兜底政策保障情况；

7、查家庭医生签约和上门服务情况；

8、查产业项目建设和分红情况；

9、查扶贫走访及结对帮扶情况；

10、涉贫信访化解情况。

六、工作要求

1.全面细致自查。今年，国家组织了大规模的脱贫攻坚

3

普查，对贫困县进行了全覆盖督查，逐户开展脱贫质量评估，

我区作为非贫困县未接受普查，更加需要开展好自查自改，

务必全面对标普查推动脱贫质量达标。本轮自查在前段全区

脱贫质量普查的基础上，聚焦 10 个方面重点问题，进一步

细致摸排，做到到户到人，分类清楚，类型齐全。

2.扎实开展整改。对自查发现的问题立即进行整改，问

题整改必须按照高质量脱贫要求，逐户逐项整改销号，要求

人均收入要超过 5000元/人，危房质量问题整改要彻底解决

问题，人员动态调整要实现系统和家庭实际人口精准一致，

“三保障”政策落实要严格按标准到位，兜底保障要实现应

兜尽兜、资金发放记录清晰，产业分红要及时发放到位，产

业项目按时完成建设和验收，信访风险防控实现零上访，等

等。

 3.按时完成自查。本次自查自改工作是迎接年度检查

考核阶段的一次集中核查，要立足充分发现问题，凡自查发

现有明显问题而未上报，能整改的问题不整改的，将追究自

查人员责任。要以村（社区）为单位，形成书面自查报告，

问题分类清晰，问题记录详实，经双组长签字后于 9 月 21

上报区脱贫攻坚领导小组办公室。区脱贫办在接到上报材料

后，要迅速组织撰写督查通报，当天拿出通报初稿。凡未按

时上报自查报告影响全区工作的、流于形式未深入开展自查

自改的、对自查问题未按要求及时整改等工作推进不力情形

的，区脱贫办列出问责清单移交区纪委监委依法依规进行问

责，并按规定扣除相关责任单位相应的绩效考核分值，同时

4

取消该单位和相关责任人的年度评先评优资格。

附件：

1. 北塔区行政村贫困人口基本情况

2.北塔区脱贫攻坚自查自改工作入户核查表（贫困户）

3.北塔区脱贫攻坚自查自改工作入户核查表（非贫困户）

4.北塔区脱贫攻坚自查自改工作入户核查统计表

                     北塔区脱贫攻坚领导小组办公室

                               2020年 9 月 12日

附件 1

截止时间：2020 年 8 月

序号 县 乡（镇） 村（居委会）
是否

贫困村
出列时间

是否深度贫

困村
总户数 总人口数

建档立

卡户数

建档立

卡人数

未脱贫户

数

未脱贫

人口数

1  北塔区 陈家桥乡 李子塘村 是 2017  否 291  962  71  216  1  3

2  北塔区 陈家桥乡 望城坡村 是 2016  否 347  1036  60  212  1  1

3  北塔区 陈家桥乡 陈家桥村 是 2017  否 507  1428  45  139  2  3

4  北塔区 陈家桥乡 田庄村 是 2017  否 548  1605  72  210  9  16

5  北塔区 陈家桥乡 同兴村 是 2017  否 590  1757  88  287  3  6

6  北塔区 陈家桥乡 兴旺村 是 2017  否 898  2523  100  286  8  24

7  北塔区 陈家桥乡 光裕村 否   359  1136  14  43  2  6

8  北塔区 陈家桥乡 贺井村 否   401  1296  16  51  2  5

9  北塔区 陈家桥乡 万岁社区 否   1368  3885  11  25  4  5

10  北塔区 陈家桥乡 杨旗岭社区 否   1352  3407  6  19  2  4

11  北塔区 陈家桥乡 万桥社区 否   1095  3183  1  2  1  2

12  北塔区 茶元头街道 枫林村 是 2017  否 1116  3825  97  362  12  28

序号 县 乡（镇） 村（居委会）
是否

贫困村
出列时间

是否深度

贫困村
总户数 总人口数

建档立

卡户数

建档立

卡人数

未脱贫

户数

未脱贫

人口数

已脱贫户

数

已脱贫

人数

13  北塔区 茶元头街道 马家村 是 2016  否 388  1065  53  181  0  0  53  181

14  北塔区 茶元头街道 茶元头村 是 2017  否 767  3439  71  261  2  6  69  255

15  北塔区 茶元头街道 沐三村 是 2017  否 854  2868  139  513  5  6  134  507

16  北塔区 茶元头街道 兴隆社区 是 2017  否 1374  3969  82  302  5  10  77  292

17  北塔区 茶元头街道 白田社区 否   822  2397  13  30  5  8  8  22

18  北塔区 茶元头街道 刘黑社区 否   676  2061  5  9  0  0  5  9

19  北塔区 茶元头街道 樟木社区 否   383  1234  4  18  0  0  4  18

20  北塔区 田江街道 田江村 是 2017  否 770  2171  56  183  3  6  53  177

21  北塔区 田江街道 谷洲村 否   553  1610  26  87  3  5  23  82

22  北塔区 田江街道 苗儿村 否   897  2556  62  170  7  14  55  156

23  北塔区 田江街道 邓家村 否   442  1324  14  36  2  8  12  28

合计     12   16798  50737  1107  3641  79  166  1027  3475

总人口：陈家桥乡 484 户 1491 人，茶元头街道 464 户 1674 人，田江街道 158 户 476 人，全区合计 1106 户 3641 人

已脱贫人口：陈家桥乡 449户 1416 人，茶元头街道 435 户 1616 人，田江街道 143 户 443 人，全区合计 1027 户 3475 人

未脱贫人口：陈家桥乡 35户 75 人，茶元头街道 29 户 58 人，田江街道 15 户 33 人，全区合计 79 户 166 人

7

附件 2：

北塔区当前脱贫攻坚自查自改工作入户核查表（贫困户）
镇（乡）        行政村（社区）      村民小组

行政村属性：                             ①贫困村      ②非贫困村

一、家庭基本信息

户 主
姓名

 家 庭
人口

 贫困户
属性

 建档立卡
年度

 联 系
电话

脱 贫
年限

 劳动力
人数

 外出务
工人数

 在校学生
人数

 大病重病
人数

残疾人
口数

 低 保
人口数

 兜 底
人口数

 60 岁以上
老人数

 主要致贫
原因

二、“一超过、两不愁、三保障”情况

核查

指标

是否达标

核查要求

存在问题

2020 年

家庭人

均纯收

入

  元

□达 标

□未达标

家庭当年人均纯收入稳定超过国家扶贫标准。计

算方法：人均纯收入＝（家庭总收入－家庭总支

出）÷贫困户家庭建档立卡人数。2019 年的脱贫

标准为3700 元以上，2020 年的脱贫标准为 4000 元

以上。

1. 人均纯收入不达标 □
2. 收入不稳定 □
3. 因疫情影响未外出务工，收入下
降 □

4. 因大重病、重残、重灾影响， 收
入下降 □

5. 属脱贫监测户 □
6. 属 2020 年脱贫户 □

不愁吃

□达 标

□未达标

看家里粮食、油等生活物资的储备情况。查看是

否通自来水，没有自来水的是否有打井取水，均

没有的话，看取水半径是否在 800 米以内。垂直

距离是否超过 80 米，单次往返是否超过 20 分   钟。

1. 平常吃不饱 □
2. 长期无肉类、蛋类、奶制品吃□
3. 每天水量不够用 □
4. 水质不安全 □
5. 一年累计缺水时间超过36天  □

不愁穿
□达 标

□未达标

看身上穿的衣服鞋子是否破烂、保暖，家里的衣

服棉被是否保暖够用。

一年四季无应季的衣服及棉被 □

保障义

务教育

□达 标

□未达标 看家庭成员是否有适龄儿童（6-16 周岁），看是

否有因贫辍学现象（因重度残疾、精神病或重大

疾病、失踪等原因不能正常上学的除外，以上残

疾、疾病、失踪等证明材料需医院或公安机关的

佐证资料，无相关佐证资料视同不达标）。

不在校的主要原因及人数
1. 身体原因
2. 休学（一年内）
3. 延缓入学
4. 已初中毕业
5 因贫辍学
6. 因厌学而辍学
7. 务农或务工

8. 失踪

核查

指标
是否达标 核查

要求

存在问题

8

保障基

本医疗

□达 标

□未达标

查家庭成员是否均参加城乡居民基本医疗保

险，并享受基本医疗保障政策。家庭医生服务

协议是否签订，免费上门体检是否到位，住院

结算是否按标准执行。凡系统中家庭成员有 1

人未参加城乡居民基本医疗保险的、贫困户未

签订家庭医生服务协议、未享受免费上门体检

，一律视为不达标。

1. 未参加城乡居民医疗保险的人数

    人

2. 住院报销比例不达标 人

3. 未签订家庭医生服务协议 人

4. 未享受免费上门体检  人

保障基

本住房

□达 标

□未达标

看有无住房、住房是否安全。核实唯一住房是

危房的，查是否有县住建局出具的住房鉴定书

，唯一住房是危房或无房的，查是否享受危改

、易地扶贫搬迁政策，已享受的是否将住房改造前

、中、后的照片放置于贫困户资料袋中；危房

不是唯一住房的需提供其他住房房产证明，危

房是唯一住房的或无房又没有进行改造的查

是否有长期租赁房屋、农村闲置房置换的协议

和照片等相关佐证资料，无相关佐证资料的，

一律视同住房保障不达标。重点查危房中是否

有人居住，凡有人居住在危房中的，一律视同

住房保障未达标。

1.危房居住人 □

2.在危房中生产生活 □

3. 唯一住房是危房

4. 外观形象差、渗漏严重 □

5. 无住房安全鉴定书 □

6. 无住房安全等级鉴定明白卡 □

7. 已享受危改政策未搬迁入住 □

8. 已享受易地扶贫搬迁未入住 □

9. 已入住未达入住标准 □

10. 折旧复垦未到位 □

11. 长期租赁房屋协议未到位 □

12.非唯一住房相关佐证未到位□

三、行业扶贫政策落实情况

帮扶类别
是否享受

相关政策

具体收益情况

存在问题

1、产业帮扶 （注：统计 2020 年度政策享受情况）

（1）小额信贷

（统计建档立卡以来）

□是

□否

贷款金额     元，

获得贴息     元

（2）电商扶贫
□是

□否
获得项目补助资金  元

（3）光伏扶贫
□是

□否
获得项目补助资金  元

（4）产业分红
□是

□否
获得还本还利  元

（5）产业直补
□是

□否
获得产业帮扶资金  元

帮扶类别 是否享受

相关政策

具体收益情况

存在问题

2、教育帮扶 （注：统计 2020 年度政策享受情况）

9

（1）学前教育
□是

□否

获得教育助学补助   人

共计补助资金  元

（2）义务教育
□是

□否

获得教育助学补助  人

共计补助资金  元

（3）高中教育
□是

□否

获得教育助学补助   人

共计补助资金  元

（4）职业教育

（含雨露计划）

□是

□否

获得教育助学补助   人

共计补助资金  元

（5）本科及以上
□是

□否

获得教育助学补助   人

共计补助资金  元

3、健康扶贫 （注：统计 2020 年度政策享受情况）

（1）政府代缴新农合
□是

□否

获得政府补贴  人

共计政府补贴资金  元

伤亡赔偿金  元

( 2 )特惠保
（统计 2019 年 8 月 12 日
至 2020 年 8 月 12 日）

□是
□否

享受特惠保  人
共计政府补贴  元

（3）住院医疗报销补贴 □是

□否

获得补助  人
共计住院费   元
共计报销  元

（4）大病救助
□是
□否

获得补助  人

共计补助资金      元

（5） 签订家庭医生服务协
议享受免费上门体检 □是□否

（6）享受“先诊疗、后付费和
“一站式”结算服务 是□否

4、危房改造 （注：2014 年以来政策享受情况）

（1）（     年）新建
□是
□否

获得补助  人
共计补助资金  元

（2）（     年）维修
□是
□否

获得补助  人
共计补助资金  元

（3）长期租赁房屋
（ 年至 年）

□是
□否

获得补助  人
共计补助资金  元

（4）（  年）购买农村

空置房

□是

□否

获得补助  人

共计补助资金  元

帮扶类别
是否享受

相关政策

具体收益情况

存在

问题

5、易地扶贫搬迁 （注：统计建档立卡以来政策享受情况）

10

（1）（ 年）集中安置
□是

□否

获得补助  人

共计补助资金  元

（2）（ 年）分散自建
□是

□否

获得补助  人

共计补助资金  元

（3）（ 年）购房安置
□是

□否

获得补助  人，共计补助

资金   元。

6、就业帮扶 （注：统计 2020 年度政策享受情况）

（1）特岗帮扶
（保洁员、护林员等）

□是
□否

安排公益性岗位  人

获得收益  元

（2）劳动力转移补贴
□是
□否

获得交通补贴  人 ，
补贴资金  元。

（3）劳动力就业培训
□是
□否

参 加 劳 动 力 就 业 培
训  人培 训 补 助
 元。

7、社会保障 （注：统计 2020 年度政策享受情况）

是否享受相关政策
（低保、兜底、五保、孤儿
残疾人补助、养老金等） 、

□是

□否

获得补助   人
共计补助资金  元

四、基础资料完善

情况

一户一档资料是否完善，重点核

查盖章、相关人员签字是否到位

，尤其是脱贫确认是否户主本人

或年满 18 周岁的家庭成员签

字，识别及脱贫程序是否到位

□是
□否

存在的问题：

《精准扶贫手册》填写是否

完整、规范

□是
□否

存在的问题：

贫困户资料袋中相关资料及

卡折是否齐全

□是
□否

存在的问题：

11

五、满意度（认可度）调查

是否有驻村工作队  □是 □否 □不知道

驻村工作队是否住在村里  □是 □否 □不知道

村里基础设施和公共服务设

施是否得到改善

□有明显改善 □有改善 □没有改善

对帮扶责任人及帮扶成效
是否满意

□很满意 □满意 □不满意

六、对受访贫困农户进行综合判断

是否存在应享受扶贫政策而

未享受的情况

□是

□否

应享未享政策：

是否存在返贫风险  □是
 □否

（理由是

  ）

（“一超过、两不愁、三保障”指标中有一项未达标的均认

定为有风险。）

如为 2020 年预脱贫户，
是否存在脱贫困难

 是

 否

（理由是

  ）

（“一超过、两不愁、三保障”指标均达标可作为预脱贫对

象。）

入户调查人员签字：               入户时间：  年   月   日

12

附件 3：

北塔区当前脱贫攻坚自查自改工作入户核查表

  镇（乡）  行政村（社区）  村民小组
行政村属性：    ①贫困村 ②非贫困村

一、农户家庭
主要信息

户主姓名
家庭
人口数

劳动力
人数

外出务工
人数

在校学生人数
残疾
人口数

低保
人口数

兜底人口
数

大病重病人数
60 岁以上
老人数  联系电话

二、“一超过、两不愁、三保障”情况

核查指标 是否达标 核查要求 存在问题

2020 年家
庭 人 均 纯
收入

  元

□达 标
□未达标

家庭当年人均纯收入稳定超过国家扶
贫标准。计算方法：人均纯收入＝（家
庭总收入－家庭总支出）÷贫困户家庭建
档立卡人数。2019 年的脱贫标准为 3700

元以上，2020 年的脱贫标准为
4000 元以上。

人均纯收入不达标□

收入不稳定□

因疫情影响未外出务工，收入下降□

因大重病、重残、重灾影响，收入下降

□

贫监测户□

属 2020 年脱贫户□

属脱贫困难户□

不愁吃

□达 标
□未达标

看家里粮食、油等生活物资的储备情况
。查看是否通自来水，没有自来水的是否
有打井取水，均没有的话，看取水半径是
否在 800 米以内。
垂直距离是否超过 80 米，单次往返是否超
过 20分钟。

平常吃不饱□

常期无肉类、蛋类、奶制品吃□

每天水量不够用□

水质不安全□

一年累计缺水时间超过 36 天□

不愁穿
□达 标
□未达标

看身上穿的衣服鞋子是否破烂、保暖，

家里的衣服棉被是否保暖够用。

一年四季无应季的衣服及棉被

□

保障义务

教育

□达 标

□未达标

看家庭成员是否有适龄儿童（6-16 周岁

），看是否有因贫辍学现象（因重度残

疾、精神病或重大疾病、失踪等原因不

能正常上学的除外， 以上残疾、疾病

、失踪等证明材料需医院或公安机关的

佐证资料，无相关佐证资料视同不达标

）。

不在校的主要原因及人数

1. 身体原因  人

2. 休学（一年内）  人

3. 延缓入学  人

4. 已初中毕业  人

5. 因贫辍学 人

6. 因厌学而辍学 人

7. 务农或务工  人

8. 失踪  人

13

核查指标 是否达标 核查要求 存在问题

保障基本

医疗

□达 标

□未达标

查家庭成员是否均参加城乡居民基本

医疗保险，并享受基本医疗保障政策。

家庭医生服务协议是否签订，免费上门

体检是否到位，住院结算是否按标准执

行。凡系统中家庭成员有 1 人未参加城

乡居民基本医疗保险的、贫困户未签订

家庭医生服务协议、未享受免费上门体检

，一律视为不达标。

1. 未参加城乡居民医疗保险

的人数  人

2. 住院报销比例不达标 人

3. 未签订家庭医生服务协议

     人

4. 未享受免费上门体检  人

保障基
本住房

□达 标
□未达标

看有无住房、住房是否安全。核实唯一

住房是危房的，查是否有县住建局出具的

住房鉴定书，唯一住房是危房或无房的

，查是否享受危改政策，危房不是唯一

住房的需提供其他住房房产证明，危房

是唯一住房的或无房又没有进行改造

的查是否有长期租赁房屋、农村闲置房

置换的协议和照片等相关佐证资料，无

相关佐证资料的，一律视同住房保障不

达标。重点查危房

中是否有人居住，凡有人居住在危房中

的，一律视同住房保障未达标。

1.危房居住人□

2.在危房中生产生活□

3.唯一住房是危房□

4.外观形象差、渗漏严重□

5.无住房安全鉴定书□

6.无住房安全等级鉴定明白卡

□

7.已入住未达入住标准□

8.折旧复垦未到位□

9.长期租赁房屋协议未到位□

10.非唯一住房相关佐证未到

位□

三、满意度（认可

度）调查

是否有驻村工作队 □是     □否     □不知道

驻村工作队是否住在

村里
□是     □否     □不知道

村里基础设施和公共服

务设施是否得到改善

□有明显改善  □有改善  □没有改善

对驻村帮扶工作成效是

否满意

□很满意      □满意    □不满意

（理由是  ）

四、对受访农户贫困性质进行综合判断

14

是否为漏评户

□是（理由是                            ）

□否（非漏评相关佐证是否到位 □是 □否）

是否为边缘户

□是（理由是                            ）

□否（非边缘户相关佐证是否到位 □是 □否）

入户调查人员签字：                   入户时间：     年    月   日

15

附件4

北塔区当前脱贫攻坚自查自改工作入户核查统计表

（问题清单）

序号
户主

姓名
户属性

所在村

组

调查方式（入

户/电话）
存在的问题 人口数 核查员

1 李文田 ⑤
××村

××组
入户

李文田属档外五保户，湘扶

贫 APP 显示有在外务工，系

统登记错误。

1 张琳李玲伶

2 李建国 ②
××村

××组
电话

未脱贫户李建国，扶贫明白

折开户后从未打明细，本人

也不清楚享受哪些政策。

2 张琳李玲伶

3 李自用 ⑤
××村

××组
入户

李自用属档外五保户，保障

性住房无洗手间，功能不齐。
1 张琳李玲伶

4 谢纲耀 ①
××村

××组
电话

贫困户谢纲耀，户籍人口数

与扶贫系统人数不一致，陈

四梅在户籍内。

6 刘旦蔡元元

5 王心华 ②
××村

××组
入户

未脱贫户王心华，三级残疾

女儿在长沙读大学，3000元

残疾人子女教育补贴未享

受。

5
苏志伦邓旭

昱

6 黄海 ②
××村

××组
电话

未脱贫户黄海，房屋漏水未

向村干部反映。
1

苏志伦邓旭

昱

说明：

1、“户属性”指标从以下七类对象中选择，填写相应的序号：①已脱贫户（①-1为脱贫

户，①-2 为脱贫监测户）②2020 年预脱贫户③边缘户④档外低保户⑤档外分散供养五保

户⑥档外重残户⑦档外重病户，其中③-⑦可多选。